Decimo tertio queritur, An dominus vota quæ seruus  
Deo fecit, iure possit irrita reddere? Hanc questionem suo  
loco dissoluimus.

Decimo quarto queritur, An inter seruum & dominum  
aliquando in iudicio possit esse ciuilis actio? Respondeo  
ex certis causis posse? In l. 1. ff. de offic. Praefati urbis, §. ser-  
uos habent: seruos qui ad statuas configerunt, vel sua pecu-  
nia empos, ut manumittantur, de dominis quentes audier. Et in l. vix certis ff. de iud. dicitur: In certis causis aduersus do-  
minos, seruus in iudicio confidere permisum est. Id est, si quis sup-  
pressas tabulas testamenti dicant, in quibus libertatem sibi reli-  
quam affuerant. Item articulus annone Plop Romano, §. censu-  
re, ac falsa moneta criminis reos dominos detegere seruus permisum  
est. Præterea fideicommissam libertatem ab his petent. Sed & si  
qui iussi nummis redemptos s, & non manumissos contra placiti  
fidem affuerent. Hæc ibi. Seruus igitur ciuilium poterat  
aduerius dominum agere causa publice salaris, vel vililitatis,  
ut quia censum, vel publicam annonam fraudauit, ut  
carius vendetur: vel quia false monetæ fuit auctor,  
vel Maiestatis reus, vel patriæ pro-  
ditor, aut hostis.

Quæ famuli debent dominis, & qua-  
vicijsum domini fa-  
muli.

Primo queritur, quinam appellatione famulorum ac-  
cipiantur? Respondeo, olim seruos famulos quoque  
dici cōstueuisse, & famulari idem erat, quod seruit: Nunc  
vero famuli vocantur liberi quidem homines, sed qui  
mercede obsequium suum, & operas alteri locant. Ita, ut  
famuli sint, quorum opera & obsequia stipendio con-  
ducuntur ad tempus: ita ut differant ab operarijs, nam hi su-  
as operas locant ad certum genos operis faciendum: illi  
sepius locant ad ministrandum, & cleruendum alteri, hoc  
est, ad obsequium ei præstandum.

Secundo queritur, Quot, & quæ dominus famulo de-  
bet, & vicijsum famulus domino? Respondeo, dominum  
debere famulu saluti, & vita prospicere tum corporis, tum  
animæ, dum eius famulatu & ministerio vitetur. Contra  
famulus debet domino honorem, reverentiam & ob-  
sequium, & operas suas, dum inter familiares eius habentur.  
Communis opinio Summi sterarum in verb. familia. Angel. Silvest.  
Taben. Armilla.

Tertio queritur, An dominus debeat famulo alimen-  
ta præstare? Respondeo debere, quia famulus ipsi famula-  
tur, & seruit. Quæres, an dominus debeat alimenta famu-  
lo ægrotanti, ita, ut in eius morbo cutando impensas fol-  
uere iure cogatur? Respondeo imprimis, cum Ang. famil. n.  
2. Silvest. famili. q. 4. Taben. famili. n. 3. Bart. in l. si cum domet. §.  
Sin autem, ff. solut. matr. Bald. Paul. Ang. Alex. in eadem lego,  
eas impensas dominum soluere debere, quia famulus a-  
lioqui facere, si valeret. Deinde iure non cogitur eas im-  
pensas soluere, quæ immodicæ sunt, & ingentes ob morbi  
magnitude, & gravitas at vero eas debet, quæ modicæ  
sunt. Præterea si impensis absolute, & simpliciter vita hu-  
manæ sunt necessaria, eas illi debet non quatenus famulo,  
sed quatenus homini ad extreemam egrediatem redditio. Ex  
quæ sit, ut famulo aliunde habenti unde curari possit, non  
debeat dominus ex suo eas facere impensis, quod si famu-  
lus non hic, sed alibi bona habet, aut probabiliter postea  
habitus credat, non cogitur dominus impensis in  
mo: bo curando gravis, & liberaliter facere, satis est, si ei  
mutuam pecuniam det ad curationem morbi, quam de-  
inde iure repetet.

Quarto queritur, An licet domino ægrotantem fa-  
mulum mittere ad eal oca publica, quæ communis pietat  
& misericordia gratia extructa sunt ad pauperes, & in-  
firmos excipiendo & curando? Respondeo distinguendo:  
aut morbus est periculosus & grauis, & qui non nisi  
magis sumptibus, & impensis curari queat; aut leuis &  
tenuis cuius facile remedium adhiberi possit. Si primum fas  
est domino eum ad prædicta loca mittere, præsertim cum  
famulus bona aliunde non habeat, ex quibus possit sibi  
subuenire: si secundum, non est ad hospitalem domum a-  
mandandus, sed dominus est, ipsi necessaria ad morbum  
curandum suppeditare.

Quinto queritur, An dominus iure possit mercedem  
famulo ægrotanti subtrahere pro ea parte temporis, quæ  
ægrotat? & eadem quæstio est de quilibet alio, qui con-  
ducit operas alterius ad tempus, an integrum mercedem  
debeat etiam soluere eo tempore, quo ille ob morbum  
decumbit. Quidam affirmant, quia per ipsum non fiat,  
quo minus operas debitas praestet. Nam in l. 1. ff. de var. &  
extr. cognit. §. Diuus Seuer. dicitur: Seuer. ad l. a. red. aduocati,  
eo mortuo prohibuit mercedem repeti, quia per ipsum non stet-  
rat, qui minus causam agerat. Ergo, si ut solutam sibi mer-  
cedem aduocatus acquirit, etiam si causam non agat, sic  
etiam famulo soluta merces acquiritur, & non regreditur,  
tamets obsequium suum, & operas non præstet, si perip-  
sum non fiat, quo minus id faciat. Item in cap. 1. de Clerico

agrotan.

*agrotan.* decernitur Canonico agrotanti distributiones quotidianas dari oportere, si , cum valeret, diuinis officijs interesse consueverat. Ergo parti ratione soluenda est famulo male valenti merces, quia cum valebat, famulabatur. Item in l. sed addes, §. Cum quidam, ff. locati, habetur: *Cum quidam exceptor operas suas locasset, deinde is, qui eam conducterat, discessisset: Imperator Antoninus rescripsit, ad libellum exceptoris in hac verba: cum per te non levissime proponas, quo minus locatas operas Antonio Aquilio solueres; si eodem anno mercedes ab alio non acceptissi, sidem contractus impleri iuberis.* Hac ibi. His accedit, quod militi agrotanti, stipendium militiae non denegatur. Et in l. *Qui operas, locati dicuntur: Qui operas suas locatus, sotius temporis mercedem accipere dabit, si per eum non steterit, quo minus operas præstaret.* Aduocati quoque, si per eos non steterit, quo minus causam agent, honoraria restituere non debent. Idem colligitur ex l. Si fundus, ff. locatis. Si opinari videntur, innocentia capi, propter sterilitatem, de locatis. Dominicus in capitulo primo, de Clericis non residit in sexto. Salic. in l. licet, C. locati.

Ceterum constans est omnium fere sententia, iure dominum famulo agrotanti mercedem subtrahere posse pro rata temporis portione, quo male valuit. Sic Ioan. Andri. Antonius, Ioan. Imola, & Abbas, in c. l. de Cler. agrotan quos Angel. Silv. Tabian. aliq. que Summis in verbo familia sequuntur. Sic etiam Glotia, in capitulo l. de Cler. agrotan. Vbi duo tradit communis consensu ab alijs recepta: unum est: *Cum qui operas suas locas, & per eum non fiat quo minus eius soluat, sed per conductorem, licet casu fortuito impeditum, mercedem sotius temporis consequitur: ut pater, inquit, in exceptore, de quo in l. sed addes, ff. locatis; & in eo, qui mancipia vehenda conductit, de quo loquitur. I. si vehenda ff. ad legem Rhodiam, de laetus. & in haerede Aduocati, à quo non repetitur stipendium solutum, de quo loquitur lex. I. ff. de var. & extr. cognition. §. Diuus Seuer. Si vero steterit per eum, qui locat operas suas quo minus eas præsteret etiam morbo, vel casu fortuito impeditum, liberat conductorem ab onere præstandi mercedem: pro rata portione temporis, quo operas non soluit. Vnde in l. si uno §. Item cum quidam, ff. locatis dicitur: *Cum quidam natus amissa velutura, quam promisso accepit, repeteretur. Rescriptum est ab Antonino Augusto, non immixto Procuratorem Caesaris vecloram ab eo repetere, cum munere vehendi functus non sit.* Quod in omnibus personis similiiter obseruantur. q. Sie ibi.*

Nec vero argumenta, in contrarium posita quicquam efficiunt. Nam ad illud de Aduocato, iam diximus eius haretentia tuta conscientia retinere mercedem, quia non per ipsum, sed per conductorem steterat, quo minus suo munere functus causam ageret: Ad illud de Cleric. agrotante, R:spondeo, Ecclesiam voluisse, ut huiusmodi distributiones Clericis etiam morbo laborans aciperet, ne alij a ministerio Ecclesiastico deterretur. Ad illud etiam de exceptore, sive scriptore, iam dictum est à me, non per ipsum, sed per conductorem stetisse, quo minus suas operas solueret. Ad postremum de milite, R:spondeo, stipendia militibus dari, dum in militia versantur, etiam cum bellum non geritur: ac proinde non est idem iuris de languente famulo, quod de milite agrotante. Quod hactenus dixi, locum habet, dummodo expressum dominus cum famulo non conuenienter de soluenda mercede etiam dum agrotat, & dummodo etiam sit consuetudine receptum, ut famulus dum male valeret, mercedem non lucrifaciat.

Sexto queritur, An famulus, qui suas operas promisit ad annum, & agrotat ad aliquot menses, debeat postea totius illius temporis operas supplere? R:spondeo minime, quia in promissione operarum fortuitus casus censetur exceptus.

Sepimum queritur, An famulus, qui locans operas suas ad annum, primis sex mensibus à fide data recedit, ad dimidiā stipendijs partem ius tantummodo consequatur, an vero ad totam mercedem? Ceteri iuris est, non exceptus.

totum stipendium sibi lucrificisse. Sed quæstionis est dubium, An ius acquisierit, ad dimidiā mercedis partem, an vero ad paulo minorem? R:spendet Silvest. loco citato non deberi illi famulo dimidiā mercedis portionem, sed paulo minorem arbitrio boni viri estimandam.

Octavo queritur, An famulus qui cum domino nulla certa mercede pacitur, stipendium iure possit exigere, aut sibi illud occulte capere ex bonis domini nihil eo soluente? Quidam distinguunt. Aut famulus suas operas locare, & dominus aliorum operas conducere consuevit, & tunc dominus tantundem debet soluere, quanti aliorum similis operas solet conducere & eo nihil soluente, iure potest famulus; vel exigere, vel sibi occulte capere, vice stipendijs; aut est in more positum, ut famuli nihil pacientes cum domino, vicum solum vestitum, & habitationem consequantur, & tunc dominus haec tantum præbere iure compellitur. Probabilius alij putant absoluere dominum qui nullam mercedem paetus est famulo, pro more patris tantundem soluere debere, quantum alij solet. Angel. in verbo familia, num. 10. Silvest. num. 6. Tabian. num. 8. Arm. num. 6.

Nono queritur, An sit nobilium, & illustrium hominum confundetur damna, qua famulis suis solum vicum vestitum, & habitationem præstant, cum nullam cum illis de mercede pactionem faciunt? R:spondeo, in primis: Dux, Marchiones, & Comites solent pueros parentum precibus inducitos in suam familiam admittere, ut eorum opera, & famularu[m] vtantur nulla eis mercede promissa, & nihil eis soluent, sed tantum vicum, & habitationem & vestitum præbent: Haec mandati non sunt, quoniam hisce pueris nulla alia merces debetur; nam in aulis predicatorum Principum instituuntur, docentur, educantur. Item aliquid dominus alicuius famulatu[m] non iudget, rogatus tamen illum suorum famulorum numero adscribit, donec idoneum dominum inueniat, cui inferiat: si ei vicum vestitum, & habitationem præstet, nihil debet. Aliquando etiam famuli se dominis subiiciunt sive tantum eorum benevolentiam conciliandi; Alij se offerunt ad ministrandum sive non mercedis alicuius, sed beneficij & gratiae, & his quoque mercedes non debetur.

Sed rogabit forte quispiam, de famulo, qui conductur mercedis quantitate ipsius domini arbitrio taxanda, & so uenda? R:spondeo, tunc boni viri arbitrio, non domini aestinat, & solui oportere. Sic Angelus, Silvester, & Tabien.

Decimo queritur, Quid sit dicendum, cum dominus minori, quam per eum mercede famulum conduxit, an reficeret eam debeat, ita ut iustam soluat? R:spondeo in hunc modum: sicut is, qui minoris rem emit, aut equum conduxit, premium augere, & mercedem debet; sic etiam, qui minoris famuli operas conduxit, iure cogitur mercedem ita augere, ut iusta sit: alioqui licet famulo, si res evidenter constet, & aliter sibi consulere nequeat, ex bonis dominii aliquid occulte capere, quo suum damnum quod passus est, compenset.

Venedicimo queritur, An dominus ex famuli contractu obligetur? R:spondeo, minime nisi iussu, vel auctoritate domini deliquerit, ut pote in eo ministerio, vel munere, quo fungitus maudato domini: vel nisi peccaverit, cum dominus eum coercipere, & à peccato prohibere, & porcat, & debeat. Summis locis citatis.

Duodecimo queritur, An dominus obligetur ex delicto famuli? R:spondeo, minime; nisi iussu, vel auctoritate domini deliquerit, ut pote in eo ministerio, vel munere, quo fungitus maudato domini: vel nisi peccaverit, cum dominus eum coercipere, & à peccato prohibere, & porcat, & debeat. Summis locis citatis.

Decimotercio queritur, An dominus debeat à se amandare, & domo excludere eos famulos, quos nos prauis moribus corrupios? R:spendeo, si eos aut verbis, aut minis, aut obiurationibus aut etiam verberibus, cum

id fieri

id fieri potest, non corrigi & emendari viderit, debere eos expellere, & cijcere, nisi probabilitate timeat ei frater domino deteriores equalitos, & licentius viucturos, vel nisi credidissent eos apud se retentos, aliquando ad meliorem vite frugem redituros, vel nisi grauitate sibi nocuerit, quod sit famulatu debito, & necessitatem caritatus. *Ang. Siluest. Tabien. Pisan. Rosell. Armil. locis praelegit.* Pro re hac faciant que leguntur, *c. Quantumlibet. c. Quod ad nos. c. Sicut. §. necesse est etiam. dicit. 47. ex S. Cypriano. Hieron. & Aug. & alijs. Dominus facit quod commode poterit, ut famulum corrigit, quamvis domine non extrudat, & cijcet, dummodo famili peccatum in domini culpam, non recusat.*

De cmoquarto queritur, An famulus patre domino debet in ihs, in quibus aliquid Ecclesie pceptum negligitur ac violatur, utputa, si dominus cum facere iubet a tertule opus in die festo, aut quippiam aliud, quo à re divina audienda auocatur? Huic questioni supra suo loco secimus satis.

## C A P. X L.

*De ijs que fratres ac ceteri propinquis sibi inuicem debent.*

**P**rimo queritur, An frater fratri suo indigenti debeat alimena praestare? Ceteri & exploratoriis est fratri ad extreemam, vel quasi extreemam, vel grauiam egestatem adducto fratre alimenta debere: *Pontianus tract. de aliment. capite decimo numero primo*, nam etiam extraneis paci necessitate preffis, chantatis & misericordia lege subuenire debemus. Sed quæfio est, an quando frater bona non habet, ex quibus vivat conuenienter sui generis & familie conditioni, ei frater alimenta debeat, quibus honeste sustentetur, ut per est? Respondeo, debet, præsertim cum id fieri Iudicis auctoritate queat, cuius officium frater indigenus implorare iure potest. Ex quo sit, vt frater sorori indigenti dorem præstare debet, quia dos loco alimento non succedit. Paratione frater debet fratri indigeni alimenta præbere, quibus commode sustentetur, & impensis faciat in ihs artibus descendis, que ad ipsius statum, & conditionem pertinent.

Porto fratrem suæ sorori, aut fratri alimenta, & dorem debere, docet Abbas in cap. peruenit, de Arbi. num. 1. ex communione Iuris civilis interdictum sententia in l. Cum plures. §. cum tutor. ff. de administrat. tuto. §. non omni. C. de administratione tutorum.

**S**econdo queritur, An ius alendi statrem, sue sororem, solum pertinet ad fratrem virinque coniunctum, hoc est, ex eodem patre & matre natum, an vero etiam ad fratrem ex altero tantum parente procreatum? Quidam testis Pontano loco citato putarunt, huiusmodi obligacionem solum esse penes fratres virinque coniunctos: nam dicitur in l. cum plures. §. cum tutor. ff. de administrat. tutorum: Sed non dabit dorem sorori, ex alio parens, etiam si alter ex numero non possit, nam & si honeste, ex liberalitate tamen sit. Sed verius est, quod alii docuerunt, pertinere etiam ad fratres ex eodem vtero, hoc est, eadem matre genitos, quamvis non ex eodem patre. *Sic Cynus, Bartolus, Ioannes Lignanus, & ali quis citat, & sequitur Pont. tract. de alimenis, c. 10. n. 1.*

**Quartus.** An hæc etiam obligatio spectet ad fratrem ex eodem quidem patre, non tamen ex eadem matre generatione? Respondeo, meo iudicio id videtur æquitas, & ratio naturalis postulare, non solum quatenus charitatis lege debemus extraneo indigeni simpliciter aut grauitate, eo modo, quo possumus subvenire, sed etiam ratione pietatis, que est erga propinquos nobis sanguine coniunctos. *Gloss. in l. cum plures. ff. de administrat. tuto. §. cum tutor. verbo alio patre. dicit paternum esse officium, filias datur, non fratrum.* Non mihi omnino placebit: nisi intellegat, parentes ad id strictius obligari.

**Tertio queritur,** An frater debeat virgines necessaria alimenta fratri subministrare, etiam cum is culpa sua amiserit,

consumpsit, & dissipauit tradita sibi à patre bona, exquisitus alioqui sustentari comode potuisse, si papa voluntati? Respondeo, etiam tunc s. atrem esse sustentandum, quia quamvis sponte sua in egestatem deuenierit, nihil minus tamen indiget, nec habet unde vivat; ac proinde frater ipsum atere, & sustentare debet. *Sic Ponianus loci citato, ex Leon. Andrea, & alijs quos ille citat.*

**Quarto queritur,** An frater debeat fratrem, sororemve suam sustentare, quem pater hereditate spoliavit? Respondeo, debere: nam sive iure, sive iniurie a eos pater ab hereditate repulerit, debet frater atere, si euera aliunde simpliciter non habent, vnde honeste sustentetur: hæc enim alimena pater filii debeat, ac proprie frater id subsidi genus eis denegare minime potest. *Sic Ponianus loci citato.*

**Quinto queritur,** An clericus ex sui beneficij Ecclesiasticis fructibus iure possit fratri sororiive suis alimeta praestare? Respondeo, cum Giossi in cap. omnino distinet. 31. & Abbatie in cap. peruenit, de arbit. §. cap. 1. de cohabit. cleric. & mulier. Angel. clericus 13. non. 11. & in verb. dos. num. 5. Rosell. clericus 4. num. 11. Siluest. clericus 4. quæf. 15. & in verb. dos. 9. pofse & debere. Id enim colligunt predicti auctores ex capit. de cohabit. cleric. & mulierum & ex cap. omnino distinet. 41. & cap. Non satie, distinet. 86. Atque id etiam ratio ipsa non oblitus concidit. Etiam fructus beneficiorum in vñs pauorem impendi iure possunt, ac iure charitatis portius domesticis quam extraneis alimenta prebeare debemus. Obijcies, in cap. Peruenit, i. quæf. 3. dic. gratiis esse peccatum, cum ex bonis Ecclesiæ aliquid consanguineis dat Clericus, quam cum extraneis. Respondeo, Abbas id locum habere, cum dat Episcopus sive Clericus consanguineis diutibus, sive ad eos dicandos potius quam alendos, & sustentandos.

**Sexto queritur,** An Clericos iure possit sorori dorem dare ex sui beneficij Ecclesiasticis fructibus? Respondeo, cum Abbatie locis citatis, quem Angelus, Rosella, Silvester, clericus prædictus, & alijs sequuntur, posse, & debere quando soror indiget doce: nam dos est vita subdium, & loco alimenterorum. Vnde colligit Rosella in verb. Clericus 4. num. 12. clericus Clerico fratri suo præstare necessaria ad literarum subdium pro ipsius statu, & conditione necessarium item ad gradus honorificos comparandos, ad quos literati, & docti homines promoueri consuetunt: necnon ad militandum, & ad gradus honorificos, quæ ex militia acquirentur.

**Septimo queritur,** An clericis licet ex beneficij Ecclesiasticis fructibus dorem præstare sorori spiriis, sive ex coitu legibus damno procreat? Prædicti auctores videtur docere id esse licitum, quoniam dos succedit loco alimenterum, & alimenterum spiriis etiam filii, aut fratris debentur, ut colligit ex c. Cum habere. Deo qui duxit quam possunt per adulterium. Certe alimena, quæ sunt necessaria vita subdium, sorori etiam spiriis, naturali æquitate debentur. Alia vero alimenta, quæ non sunt simpliciter ad vitævñs necessaria, quia scilicet soror habet unde vivere & sustentari queat, etiam si æquitate quadam naturali fratris debentur, humano ramen & scripto iste spiriis subtrahi queant: quare et si iure Canonico communis & antiquo spiriis, tum sororibus, tum filiis huiusmodi alimenta, ac proinde dores dari possint: restamen quibsdam incerta, & dubia videatur, an sic Clericos interdictum, constitutione nova à Pio Quinto edita, ea alimenterum spiriis sive filiis, sive sororibus præstare: de qua questione libr. sequenti disputabo. Certe probabile est, non ratiocinante Ponianum iuri communis in hac patre derogare, quo permittitur, vt Clericus sorori etiam ipsius alimenta præbeat.

**Octavo queritur,** An licet ei cuique ad Religiosorum institutum & ordinem se conferte eo tempore, quo fratres eius, vel soror indiger alimenteris? Respondeo, distinguendo: aut egelstas huiusmodi est extrema, vel qualiter extrema, aut solum gratis, & alicuius momenti. Si prius,

naturali

naturali aequitate differre debet in aliud tempus ingredi in Religionis ordinem, quoniam id vita genus sufficiere, nemo praecipit & lego compellitur: at fratrem, vel sororem simpliciter indigentem naturali iure sustentare debemus. Non sunt autem iuris naturalis praecpta negligenda, ut consilio impleamus. Imo etiam si quis simplici voto promiserit se vitam monasticam suscepturnum, iure potest ingressum in cenobium diffire, si frater eius, aut soror, extrema vel quasi extrema inopia laboreret. Si secundum, runc cuique fas est se ad Religionem conferre: non enim idem iuris est fratis, aut sororis in fratrem, quod est pars in filium, aut filii in patrem: nam si pater non solum extrema, vel quasi extrema, sed si graui quoque necessitate prematur, non licet filio se Religioni mancipare, & dicere, ut suo loco nos probatum reliquimus. Nec iem fas est partis Religiosi institutum perseguiri, expelle relicto filio extreme, aut etiam grauier indigentia: at fratri, vel sorori simpliciter quidem agenti subuenire debemus, in Religionem ingressu in aliud tempus dilato, non tamen si in aliquam grauam tantum egestatatem devenient, nisi forte propter aliquas circumstantias sic necessitas valde grauis. Voco autem extreamam, vel quasi extreamam egestatem, & inopiam, cum vita cuiusquam periclitatur grauem vero, cum quis solum indiget bonis ad statum, honorem, & dignitatem suam tuendam, & conservandam necessarijs.

Nono queritur, An quis iure queat ex Monasterio egredi ad fratrem sororemve suam sustentandam? Respondeo, etiam distinguendo, si solum indigentiam ad statum, honorem dignitatemve necessarijs, non licet ex Monasterio exire, nam non est talis ac tanta, qualis & quanta requiritur ad exitum ex Monasterio. Si vero indigentiam alimenti simpliciter ad vitam vius necessarijs, quorundam est opinio, fas esse Monacho Religionem professo, ex Monasterio ad tempus exire, facultate à Superiori petita, quamvis non impetrata: quia si frater, aut soror in vita periculum incidet, reputa, si in hostium manus, & potestatem venire, si se praeceptio date, aut suspedio necate veller, nec esset alius qui similiam, qui à tanto vita discrimine cum posset, aut veller eripere, liberum esset Monacho runc credi ad eum liberandum: quoniam Religionis votum, quo se Deo Monachus obfrinxit, iuris naturalis praecopro nequit aduersari. Probabilis sententia est, quando alterante necessitatibus Religiosus consulere, & prouidere non potest.

Decimo quæcunq; An lege charitatis filii ex fratre, vel sorore natus alimenta debeamus? Nisi habeant bona, ex quibus sustentari queant, natus aliæ acquireat debemus. Si vero habent, ei alimenta praestare, iure non cogimur. Hisce etiam hominibus, quos dixi, generis propinquitate coniunctis, & præcipue ex legitimiis nuptijs nati procreatis sunt iure potest Clericus ex sui beneficio Ecclesiastici fructibus alimenta pæbete, & dotes

etiam dare: de quare, non in sequenti libro:

*Finis Libri Secundi.*

# IOANNIS AZORII LORCITANIE SOCIE-TATE IESV

## INSTITUTIONVM

### MORALIVM

#### Pars secunda:

### LIBER TERTIVS.

## DE BENEFICIARIIS, EORUMQUE BENEFICIJS ECCLESIASTICIS,

Quæ Sacerdotia dicuntur.

### CAPVT PRIMVM

Quid, & quotuplex sit beneficium Ecclesiasticum.

VPERIORIS Libri principio dixi, Patres esse, ac dici non solum eos, ex quibus natissimus, sed etiam Episcopos, & Sacerdotes, qui nobis præfunt, & quibus nostris cura demandata commissaque est. Id eo loco explanandum erit, ac docendum, in quo constat potestas data Episcopis, & ceteris Sacerdotibus in homines, & populos ipsorum curæ conceditos. Ut autem hoc plene & exacte præstem, summa quæcunq; potest breuitate, ac perspicuitate explicabo quicquid de Beneficijs Ecclesiasticis, quæ Sacerdotia Latino sermone dicuntur, disputari iure potest: quæ res quamvis difficiles habeat explicatus est tamen a primis utilis, & necessaria, & multum ac sepe quæcunq;.

Porro quæcunq; de Beneficijs Ecclesiasticis traduntur, ad tria potissimum capita reuocari queant: nempe, Quo modo Beneficium iuste acquiratur: Quo potest legitime retinetur, & conferetur. Quando nam iuste amittatur, & suo possessori vacet. Sed imitabor in praesenti loco illud Hermogeniani Jurisconsulti in l. Naturali, §. Si queratur ff. de confirmando tutor, vbi ait: Si queratur, an ex inquisitione recte datum sit tutor: Quæatur hac consideranda sunt: An hic dederit, qui dare potest: Et ille accepit, cui fuit ratuarius: Et is datur, cuius dandi facultas erat: Et an pro tribunali doceretur interpositus sit. Sic ergo in praesenti negocio declarabo, Quibusnam Ecclesiasticum beneficium dari, & conferri iure possit: & quis Beneficium conferre queat: hoc est, Quis eius sit capax; & Quis dare possit: quæ duo ad Beneficium confertendum pertinent. Deinde, Quot, & quæ sine onera Clericis Beneficium adeptis imponita: Quas item leges, Canones, ac iura Beneficiarij servare debant, sua ut Beneficia retineant, atque conferuant. Postremo, Quot, & quibus modis Clerici Beneficia amittant. Sed ante omnia explicandum est, quænam sit Beneficij Ecclesiastici origo: Quæ vis & natura eiusdem: Quot genera, & species: Quæ nominis etymologia.

Primo quæcunq; Vnde nam dictum sit Ecclesiasticum beneficium? Respondeo, Beneficium nihil aliud est apud Scriptores Latinos, nisi munus in aliquem collatum cum de altero quis bene meretur: est enim beneficium, quod in alterius salutem, & commodum collocamus. At vero in Iure Canonico, & in praesenti Bene-

ficium